Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Cândido Sales

quinta-feira, 30 de outubro de 2025 Ano X - Edição nº 00689 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Cândido Sales

publica

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63EF26DAC58EE9F5D70CF6220B4556F2

quinta-feira, 30 de outubro de 2025  |  Ano X - Edição nº 00689 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• ATA Nº40/2025.

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63EF26DAC58EE9F5D70CF6220B4556F2

quinta-feira, 30 de outubro de 2025  |  Ano X - Edição nº 00689 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Outros

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

Ata de Nº40/2025, aos dezessete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, no
Plenário da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início a Sessão Ordinária
presidida por Simplício Maria Santos Lopes e estiveram presentes os vereadores: Alva
Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz, Cleomar Prado Gusmão, Dirciano de Oliveira Santana,
Elias José de Sousa Neto, Erinaldo Nogueira da Silva, Ivano Pereira França, Marcos
Martins Ferraz e Simone Lacerda Soares de Oliveira. O senhor presidente solicitou que a
secretária fizesse a chamada dos senhores vereadores constatando assim o Quórum
Regimental e sob a presença Divina declarou aberta a sessão. Solicitou a leitura da
Ordem do Dia:

Ofício nº 04/2025 - Ivano Pereira França

Gerente local dos correios - Cândido Sales - Ba

Assunto: informações a respeito de área descoberta de atendimento.

INDICAÇÃO Nº 79, DE 09 DE JUNHO DE 2025

“Construção de um portal na entrada do Povoado do Marimbo.”

REQUERENTE: Vereadora Simone Lacerda Soares de Oliveira
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 110, DE 14 DE OUTUBRO DE 2025

“Aquisição de DUAS Ambulâncias tipo caminhonete para servir os Povoados de Lagoa
do Timóteo e Estiva.”

REQUERENTE: Vereador Cleomar Prado Gudmão
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 111, DE 14 DE OUTUBRO DE 2025

“Execução dos serviços de construção de muro, bem como reforma geral na Escola Municipal Joana
Angélica, na Barra da Lagoa.”

REQUERENTE: Simplício M. Santos Lopes

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 113, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63EF26DAC58EE9F5D70CF6220B4556F2

quinta-feira, 30 de outubro de 2025  |  Ano X - Edição nº 00689 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

“Execução dos serviços de substituição da grama sintética no Campo Society do Centro
Poliesportivo Celso Porto em Cândido Sales.”

REQUERENTE: Vereador Elias José de Sousa Neto
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 114, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025

“Instalação de faixa de pedestres em frente a passarela e ao Sacolão, no Centro de Cândido Sales.”

REQUERENTE: Vereador Elias José de Sousa Neto
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 115, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025

“Execução dos serviços de pavimentação asfáltica da Rua João Francisco em Cândido Sales.”

REQUERENTE: Vereador Erinaldo Nogueira da Silva
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 117, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025

“Aquisição de Patrol para atender as comunidades rurais.”

REQUERENTE: Simplício M. Santos Lopes
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 118, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025

“Garantia de merenda escolar aos professores e trabalhadores da Educação Municipal de Cândido
Sales.”

REQUERENTE: Simplício M. Santos Lopes
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

O presidente prestou homenagem a Marcos Andrade pelo seu falecimento dizendo que
há dois anos atrás recebeu o título de cidadão candidossalense mencionando todas as
contribuições prestadas à nossa cidade pedindo um minuto de silêncio. Passando para
Pequeno Expediente, fez o uso da palavra o vereador Ivano França relatando um
acidente de queimadura e morte de um jovem morador das Baixas prestando as
condolências dizendo que a Assistência Social deu todo o suporte necessário deixando
seus agradecimentos. Convidou para fazer o uso do Pequeno Expediente a vereadora

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63EF26DAC58EE9F5D70CF6220B4556F2

quinta-feira, 30 de outubro de 2025  |  Ano X - Edição nº 00689 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

Alva Suzana Ferraz prestando as condolências à família de Marcos Andrade pelo seu
falecimento mostrando um vídeo em sua homenagem discorrendo sobre sua pessoa
deixando sua homenagem. Passando para o Grande Expediente convidou para fazer o
uso da palavra o vereador Dirciano de Oliveira Santana cumprimentando e saudando a
todos prestando as condolências e discorrendo sobre o falecimento de Marcos Andrade
relatando que teve a infelicidade em dar a triste notícia para Poliana, secretária da Casa;
disse que existe uma banalização da vida nas redes sociais e que as pessoas precisam
valorizar com empatia a vida humana e o legado que deixamos é o mais importante de
como será lembrado depois da partida de cada um; em tempos, disse que fez uma
viagem a Salvador acreditando que há uma perspectiva positiva para trazer à população
sendo a verdadeira política e que as demandas a níveis estaduais e federais são enormes
onde o vereador precisa ser ousado com a finalidade de levar os problemas das
comunidades a diante procurando um alento levando propostas, encaminhamentos e
requerimentos para que se possa sonhar com dias melhores para a cidade levando
pedidos e recebendo apoios e ao se concretizar verbalizará na tribuna sendo o seu
mandato propositivo fazendo seus agradecimentos ao secretário Adolfo Loiola pela
prontidão em recebê-lo; finalizou fazendo suas homenagens ao dia do professor
considerando um dos dias mais importantes do ano discorrendo sobre encerrando suas
falas. Em seguida fez o uso da palavra o vereador Elias Jose de Sousa Neto
cumprimentando e saudando a todos prestando as condolências pelo falecimento de
Marcos Andrade enfatizando sua trajetória como professor discorrendo e homenageando
sobre a classe os parabenizando e pedindo a valorização discorrendo sobre o seu
verdadeiro papel se colocando à disposição como vereador nos projetos e ações
enviados à câmara; disse que está acompanhando o serviço de patrolamento da estrada
do Boqueirão dos Malaquias sendo representante oficial dessa localidade e que está
fazendo um trabalho muito antes das eleições e que através do seu mandato conseguiu
encanamento de água para muitas residências, perfuração de poço artesiano e que está
procurando soluções para a iluminação pública, e que portanto, ninguém passará a sua
pessoa como vereador para trás, pois todos tem o conhecimento do seu tabalho prestado
na localidade com muito respeito frutos de suas cobranças através dos moradores e que
continuará o seu trabalho; finalizou suas palavras mencionando as duas Indicações
propostas nessa sessão, agradecendo e encerrando. Em seguida fez o uso da palavra o
vereador Ivano Pereira França cumprimentando e saudando a todos parabenizando a
classe pelo dia dos professores em nome da professora Erineide fazendo suas
homenagens discorrendo sobre sua pessoa e que irá solicitar uma Moção de Aplauso em
sua homenagem; disse que na ordem do dia, há Indicações importantíssimas
mencionando a que diz respeito da sinalização da praça do mercado dizendo que o
vereador Elias acertou nessa pauta para que haja uma organização naquele local para
que até vidas sejam salvas; mencionou o ofício que será enviado para os correios

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63EF26DAC58EE9F5D70CF6220B4556F2

quinta-feira, 30 de outubro de 2025  |  Ano X - Edição nº 00689 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

cobrando uma prontidão no bairro Três Ranchos; em aparte, o vereador Elias fez a
mesma cobrança em nome dos moradores do bairro Nova Conquista; em aparte, o
vereador Dirciano disse que é noticiado a nível nacional a dívida dos correios e que o
governo está tentando de todas as formas fazer essa recuperação, também ocasionando
paralisações; o vereador Ivano incorporou as apartes do colegas e disse que
independente de qualquer coisa, é preciso fazer as cobranças necessárias onde o povo
precisa desse retorno finalizando suas palavras. Em seguida fez o uso da palavra o
vereador Erinaldo Nogueira da Silva cumprimentando e saudando a todos prestando as
condolências à família de Marcos Andrade pelo seu falecimento; falou da felicidade em
proporcionar uma homegamem no dia das crianças no bairro Célio Alves agradecendo a
secretária de educação, Sidélia Lemos pelo seu total apoio; disse que a semana foi de
muita correria com as demandas para buscar melhorias para o povo e que despachou
com o prefeito já resolvendo algumas coisas mencionando a estrada do porto que foi
patrolada acompanhando de perto o trabalho acreditando que a mencionada seja em
breve asfaltada; falou também de diversas demandas como reposição de lâmpadas
queimadas, encaminhamento de exames para o povo, visitas ouvindo o povo em todos os
bairros; finalizou agradecendo aos servidores que tem viabilizado as demandas e
mencionando as Indicações de sua autoria em pauta; em aparte, os vereadores Cleomar,
Dirciano, Elias Neto e Ivano França parabenizaram o vereador pelo seu trabalho. Em
seguida fez o uso da palavra o vereador Marcos Martins Ferraz cumprimentando e
saudando a todos prestando as condolências pelo falecimento de Marcos Andrade; disse
que o município é extenso não sendo fácil governar, mas quando há um
comprometimento e planejamento torna-se possível enfatizando que o professor é uma
das mais belas das profissões que não é fácil de manter e que todas as profissões passa
pelas mãos desses profissionais dizendo que várias universidades vizinhas agregam
muitos aluno, fruto de bons professores; em tempos, parabenizou ao colega Elias Neto
por trabalhar tão bem em prol dos campeonatos municipais e que não há uma melhora
nesse sentido, muitas vezes por falta de patrocínio ou planejamento pela prefeitura e com
a falta dessa prática deixa de movimentar o comércio nos finais de semana se mostrando
indignado pedindo que um líder do governo leve essa demanda até o prefeito; em aparte,
o vereador Elias disse que o município precisa organizar um calendário desportivo; o
vereador Marcos Martins disse que Quaraçu com o número grande da população, faz-se
necessário agregar mais carros para transportar pacientes para os hospitais finalizando
suas palavras. Em seguida fez o uso da palavra a vereadora Simone Lacerda Soares de
Oliveira cumprimentando e saudando a todos dizendo que foi eleita para representar o
povo para tirar das mãos de pessoas sem credibilidade enfatizando que Lagoa Grande
hoje está muito diferente de quatro anos atrás onde a sua pessoa não está brincando de
ser vereadora pedindo que coloque no telão um vídeo mostrando essas mudanças; disse
que o vereador foi eleito para representar o povo em cada localidade onde o prefeito

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63EF26DAC58EE9F5D70CF6220B4556F2

quinta-feira, 30 de outubro de 2025  |  Ano X - Edição nº 00689 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

maurílio tem cumprido sua palavra como um dos melhores gestores que o município já viu
demonstrando sua admiração como pessoa; disse que representa Lagoa Grande e
demais localidades com todo o apoio do prefeito e que tudo que foi cobrado teve a
execução do prefeito Maurílio; em relação ao esporte, disse que é necessário sentar e
conversar para estabelecer uma data para ser realizado esses campeonatos tendo o total
aval do prefeito; finalizou dizendo que na área da saúde, grandes avanços vem
acontecendo principalmete os pacientes prioritários, agradecendo e encerrando suas
palavras. Em seguida fez o uso da a palavra a vereadora Alva Suzana Ferraz de Araújo
e Ferraz cumprimentando e saudando a todos  dizendo que o mês de outubro é rico em
homenagens relatando cada um deles, em especial ao dia dos professores mencionando
e parabenizando principalmente aos de Quaraçu pedindo sabedoria e valorização a todos;
disse que em relação à copa municipal, trouxe esclarecimentos dizendo que devido aos
dias prolongados, não foi possível ser realizado, mas que não passou em branco mesmo
assim; em aparte, o vereador Elias parabenizou aos envolvidos no campeonato de futbol
de Belo Campo e que o esporte precisa avançar; em aparte, o vereador Erinaldo
parabenizou a vereadora pela iniciativa; a vereadora Suzana falou da importância do
futebol com todos os envolvidos; em aparte, o vereador Cleomar Prado disse que se
reunir todos os treinadores de futebol, todos escolherão os pequenos campeonatos pela
movimentação nas localidades; a vereadora Suzana finalizou suas falas agradecendo o
treinador de futebol de Quaraçu pela organização. Em seguida fez o uso da palavra o
vereador Cleomar Prado Gusmão cumprimentando e saudando a todos dizendo que ao
ouvir a fala do pequeno expediente do colega Ivano concorda com suas falas do
excelente acompanhamento que o paciente e família tiveram lamentando o falecimento do
jovem; em tempos, falou da reunião da comissão da educação da diretrizes no campo
sendo muito extensa discutindo um novo modelo de educação discorrendo sobre como se
dá esse funcionamento parabenizando os envolvidos e também pelo dia dos professores;
disse que o vereador não pode travar cadeado, pois o voto é livre e que é preciso
trabalhar em todo o município sempre respeitando o espaço do outro; disse que em
realção ao esporte, o prefeito não mede esforços para atender, basta que solicite em
tempos mencionando todos os investimentos feitos no esporte; em aparte, o vereador
Marcos Martins disse que é preciso reconhecer o que foi feito, porém não se pode
esconder o que está errado; o vereador Cleomar finalizou suas falas ratificando que o
esporte tem o apoio do prefeito. Em seguida o presidente Simplício Maria Santos Lopes
passou a presidência para o vice Elias Neto para que o convoque a fazer o uso da palavra
cumprimentando e saudando a todos prestando as condolências pelo falecimento de
Marcos Andrade; parabenizou a classe dos professores pelo seu dia pedindo a
valorização dos mesmos enfatizando que todos os projetos para beneficiá-los, a câmara
nunca mediu esforços e que está colocando uma Indicação na Ordem do Dia para a
destinação de mais verbas para garantir a merenda aos professores acreditando no

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63EF26DAC58EE9F5D70CF6220B4556F2

quinta-feira, 30 de outubro de 2025  |  Ano X - Edição nº 00689 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

compromisso do prefeito Maurílo junto coma secretária de educação, Sidélia Lemos; disse
que a aquisição de uma nova patrol beneficiará a cidade em especial a zona rural e estará
em busca através dos deputados mencionando as verbas destinadas à area da saúde já
adquiridas para o município onde a população precisa de saúde de qualidade; disse que
está cuidando do povo na área da saúde e sempre está buscando emendas para o
desenvolvimento do município e que a região do lado “B” nunca esteve tão bem como
agora com a sua gestão junto com o prefeito Maurílio; finalizou fazendo menção à
administração do Major Orlins no comando da 80ª CIPM e deu as boas vindas a nova
Comandante Patrícia e atendeu ao pedido de usar o espaço da câmara para a
transmissão do comando encerrando suas palavras. Retornaodo a presidência, submeteu
em discussão e votação da Indicação de Nº79/2025 de autoria da vereadora Simone
Lacerda Soares de Oliveira iniciando a discussão pela mesma, seguindo aprovada por
todos. Submeteu em discussão e votação da Indicação de Nº110/2025 de autoria do
vereador Cleomar Prado Gusmão iniciando a discussão pela mesmo e Dirciano
Santana seguindo aprovada por todos. Submeteu em discussão e votação em bloco
das Indicações de Nº111, 117 e 118/2025  de autoria do vereador Simplício Maria
Santos Lopes iniciando a discussão pelo mesmo, Marcos Martins, Dirciano Santana,
Ivano França, Alva Suzana, Elias Neto seguindo aprovadas por todos. Submeteu em
discussão e votação em bloco das Indicações de Nº113 e 114/2025  de autoria do
vereador Elias Jose de Sousa Neto iniciando a discussão pelo mesmo, Dirciano
Santana, Erinaldo Nogueira seguindo aprovadas por todos subscrita pelo vereador
Erinaldo Nogueira. Submeteu em discussão e votação a Indicação de Nº115/2025  de
autoria do vereador Erinaldo Nogueira da Silva iniciando a discussão pelo mesmo
Dirciano Santana  e Elias Neto seguindo aprovada por todos. Não havendo mais nada a
tratar o senhor presidente agradeceu aos servidores pelo apoio e encerrou a Sessão
Ordinária marcando a próxima para sexta-feira dia 31 de outubro e pediu que se
encerrasse a presente Ata lavrada por mim Ailson Moura Santana que após lida e
discutida segue aprovada e assinada pelos presentes.

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63EF26DAC58EE9F5D70CF6220B4556F2

		2025-10-30T08:17:37-0300